
 
 

COMUNE DI BRONTE 
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 

 
 

IV AREA - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE 
N. 1396 del Registro generale 

 
Determinazione 

DEL 24-10-2023 N. 401 
 
 

Oggetto: RISORSE DI CUI AL "FONDO PER LA DISABILITÀ E NON 
AUTOSUFFICIENZA DEDICATO AL SOSTEGNO DEL RUOLO DI 
ASSISTENZA E CURA DEL CAREGIVER FAMILIARE" � F.N.A. 
STATO ANNUALITÀ 2018 -2019 E 2020, ASSEGNATE AL DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO N. 15 DALL'ASSESSORATO REGIONALE DELLA 
FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI CON IL D.R.S. N. 1528 DEL 
6/09/2022. APPROVAZIONE DEGLI ELENCHI DEI BENEFICIARI, 
AMMESSI E NON AMMESSI, DEL BONUS "UNA TANTUM 
CAREGIVER FAMILIARE" DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO D15. 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
 

PREMESSO 
Che con Decreto Ministeriale del 27/10/2020, il Ministro per le Pari Opportunità di concerto con il Ministro 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha stabilito i criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del fondo per il 
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020; 
Che con nota prot. n 4429 del 20 giugno 2022, l’Assessore regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il 
Lavoro, ha trasmesso alla Giunta Regionale per l’apprezzamento, condividendone i contenuti, la 
programmazione concernente il “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver 
familiare”; 
Che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25 luglio 2022, è stata destinata la quota del 65% 
dell’intera somma, in favore dei caregivers  familiari dei soggetti  affetti da disabilità grave, di cui all’art. 3, 
comma 3, della legge 104/1992, ed il 35% in favore dei caregivers familiari dei soggetti affetti da disabilità 
gravissima, sotto forma di trasferimento monetario “Bonus caregiver”; 
Che con il DRS n. 1528 del 06/09/2022 l’Assessorato Regionale per la Famiglia, le Politiche Sociali e il 
Lavoro, Servizio 7 “Fragilità e Povertà” ha ripartito le risorse tra i Distretti Socio Sanitari della Regione 
Siciliana, Assegnando Distretto S.S. n. 15, per tutti i tre anni 2018/2019/2020,  la complessiva somma di € 
41.940,28,  di cui € 27.261,18 (65%) in favore dei caregivers dei disabili gravi e € 14.679,10 (35%) in favore 
dei caregivers dei disabili gravissimi, così divisi: anno 2018:  € 9.087,06 per coloro che assistono i disabili 
gravi ed € 4.893,03 per coloro che assistono i disabili gravissimi;  anno 2019:  € 9.087,06 per coloro che 
assistono i disabili gravi ed € 4.893,03 per coloro che assistono i disabili gravissimi;  anno 2020:  € 9.087,06 
per coloro che assistono i disabili gravi ed € 4.893,03 per coloro che assistono i disabili gravissimi;  
Che, ai sensi dell’art. 1 comma 255 della Legge 205/2017, “si definisce caregiver familiare la persona che 
assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del 
convivente di fatto ai sensi della Legge 20 maggio 2016, n. 76, di un familiare o di un affine entro il secondo 
grado, ovvero, nei soli casi indicati dall’articolo 33, comma 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
A
N
D
A
Z
Z
O
 
(
C
T
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
8
9
0
6
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-05-20;76!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104!vig=


familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, 
non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di 
assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 
104, o sia titolare di indennità di accompagnamento ai sensi della legge 11 febbraio 1980, n. 18.”-Che, con la 
Direttiva Regionale Prot. 37273 del 16.11.2022, è stato stabilito che ai fini dell’assegnazione del bonus, non 
si è tenuto conto della situazione reddituale, né alla convivenza del caregiver nella medesima residenza del 
disabile; 
Che, al fine di individuare ed erogare le suddette risorse agli aventi diritto, il Comitato dei Sindaci, con verbale 
n. 6 del 23.11.2022, ha adottato l’Avviso per la pubblicazione in tutti i comuni del distretto; 
Che con il verbale del Comitato dei Sindaci del Distretto n. 3/23, al punto n. 5 è stato stabilito che per accedere 
al bonus, al disabile assistito dal caregiver doveva avere riconosciuta un’invalidità per un periodo temporale 
non inferiore ai 6 mesi per ogni anno in cui è stata fatta richiesta di assegnazione del bonus; 
Che con Determinazione dirigenziale N. 416/2022 è stata impegnata la somma di € 41.940,28 – Risorse di cui 
al “Fondo per la disabilità e non autosufficienza dedicato al sostegno del ruolo di assistenza e cura del caregiver 
familiare” F.N.A.  per gli anni 2018-2019-2020, assegnate al Distretto Socio Sanitario N.15 dall’Assessorato 
Regionale della famiglia e delle politiche sociali con il D.R.S. sopra citato; 
Che gli uffici dei servizi sociali dei quattro comuni hanno effettuato l’istruttoria delle domande dei residenti 
nei relativi comuni e l’ufficio servizi sociali di Bronte ha stilato gli elenchi dei caregiver ammessi al contributo 
per ogni comune e per ogni anno; 
Ravvisata la conseguente opportunità di approvare gli elenchi dei beneficiari del bonus economico, i quali 
saranno pubblicati presso i siti istituzionali del comune presso cui è stata presentata l’istanza; 
Vista la L.R. 48/91; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale è stata attribuita la posizione organizzativa della 
IV Area all’avv. Francesca Longhitano; 

DETERMINA 

1) Approvare gli allegati elenchi dei soggetti ammessi e non ammessi di tutti e quattro i comuni del 
Distretto 15 (Bronte, Maletto, Maniace e Randazzo), che verranno pubblicati sul sito istituzionale di 
ogni comune del Distretto Socio Sanitario n. 15, per estratto con la descrizione del numero e della data 
di protocollo dell’istanza presentata. 

2) Dare atto che le graduatorie sono divise per anno 2018/2019/2020 con la distinzione tra i caregivers 
assistenti familiari con disabilità grave e i caregivers assistenti familiari con disabilità gravissima. 

3) Dare atto che gli elenchi completi con tutti i dati, per ragioni di privacy, vengono depositati presso gli 
uffici dei servizi sociali di ogni comune e saranno a disposizione dei beneficiari. 

4) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione 
prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità. 

5) Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29 del 
Regolamento di contabilità. 

6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, 
del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione 
“Amministrazione trasparente", sottosezione di 1 livello “Provvedimenti" sottosezione di 2 livello 
“Provvedimenti dirigenti", voce " determine" dei rispettivi comuni. 

7) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi 
Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione " Amministrazione trasparente 
" dei rispettivi comuni. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
A
N
D
A
Z
Z
O
 
(
C
T
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
8
9
0
6
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1992-02-05;104!vig=


 

 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
 FRANCESCA LONGHITANO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
A
N
D
A
Z
Z
O
 
(
C
T
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
8
9
0
6
 
d
e
l
 
2
4
-
1
0
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


